² Il s'agit sans doute ici d'Éléonore, femme de Henri III et mère d'Edouard I^{er}, alors régnant.

aut arreragiorum ejusdem Johannis nobis debitorum, capiemus vel fieri faciemus ullo temp[or]e in futurum. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum apud Ambresbury, XIII die augusti, anno Domini M^o CC^o octogesimo quarto.

5317.

CHARTA QUÆ CAPITULUM CARNOTENSE CONCEDIT UT CONVENTUS CLUNIACENSIS HABEAT
PERPETUO PRÆBendam IN ECCLESIA CARNOTENSI.

(Bibl. nat. cop. 207-88.)

1284,
14 octobre.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus et universitas capituli Carnotensis, salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod nos volumus, consentimus et concedimus quod venerabiles et religiosi viri abbas et conventus monasterii Cluniacensis habeant et percipiant deinceps in perpetuum in nostra ecclesia Carnotensi, libere et pacifice et quiete, quamdam prebendam cum fructibus prout eam habere et percipere consueverunt dicti abbas et conventus ab antiquis temporibus, in nostra dicta ecclesia Carnotensi. In cujus rei testimonium tradidimus et concessimus predictis abbati et conventui Cluniacensibus presentes litteras sigilli nostri appositione munitas. Datum Carnoti, pridie idus octobris, anno Domini M^o CC^o octogesimo quarto. (*Trace du sceau.*)

5318.

1284

VISITATIO MONASTERIORUM CLUNIACENSIVM IN CAMERARIA VASCONIÆ.

(Bibl. nat. or. 358.)

5319.

CHARTA COMMUTATIONIS FACTÆ INTER CLEMENTEM DE FUXI ET ABBATEM CLUNIACENSEM DE QUIBUSDAM REBUS ET JURIBUS VERSUS NORUEZ SITIS PRO MEDIETATE RERUM AD DOMUM DE BESORNAY PERTINENTIUM.

(E. 366, CCCXLII.)

1285 (n. s.),
janvier.

Nos Martinus de Fauroys, ballivus Matisconensis, notum facimus, universis presentes litteras inspecturis, quod Clemens de Fuxi consti-

tutus coram: . . . videlicet Clemente de Sancto Andrea, clerico jurato nostro ad hoc a nobis specialiter deputato, confitetur et ex certa sciencia recognovit coram dicto mandato nostro se dedisse, tradidisse et concessisse in escambium venerabilibus et religiosis viris fratri Yvoni, miseratione divina abbati Cluniacensi, et conventui ejusdem loci et eorum successoribus in perpetuum res et jura que secuntur et que dictus Clemens de Fuxi habebat, tenebat et possidebat in puro et franco allodio, ut asserit coram dicto mandato nostro et que tenent seu debent homines infrascripti, videlicet Johannes Geslanz¹ duas bicherias² terre et tres charratas feni pro duobus solidis servicii; Stephanus dictus Noitet duas bicherias terre pro decem denariis servicii, in quibus domus sue site sunt; item Morellus Borratris duas bicherias terre pro duobus solidis et duobus denariis servicii; item Perretus Guillelmi III^{or} bicherias terre pro septem solidis servicii, situm in campo de Combaissart; item relicta Johannis Arberti III quarteronatas terre pro XII denariis servicii, in quibus domus sua sita est; item Martinus dou Crôt unam bicheriam terre pro decem et VIII denariis servicii de terra dou Fossé; item Cristinus Aubijat et filius Botru et filius dicte Borion, unam bicheriam et dimidiam terre pro duodecim denariis servicii; item Reignaudus, dictus Nicholas, unam bicheriam et dimidiam terre pro XII denariis servicii; item liberi textoris et dicti di Renaudois tres bichetas (*sic*) terre pro XII denariis servicii; item Johannes Geslauz³ et parerii⁴ sui tres bicherias terre pro tribus solidis servicii; item sutor et pelliparius unam bicheriam terre pro XII denariis servicii; item Clemens tres charratas feni et unam dimidiam bicheriam terre pro VIII solidis servicii sitis in Clôsello; item dicta Aliz de Notuez⁵ unam bicheriam terre pro I denario servicii; item Martinus Forestarii dimidiam bicheriam terre pro duodecim denariis servicii; item Silvester Renoardi I denarium de campo per quod itur ad domum suam;

¹ E.^{bis} Gesiauz. La copie de E.^{bis}, f. 85, est incomplète.

³ E.^{bis} Gesiauz.

⁴ Voir Glossaire de Du Cange, t. V,

² [Du Cange donne la forme *Bicherata*, p. 77, 1^{re} col. mais on ne trouve ici que *Bicheria*.]

⁵ Lisez *Noruez*, Noireux. Cf. n° 5300.

item Regnaudus Forestarii et parerii unam bicheriam terre pro XII denariis servicii; item dominus Regnaudus et subtor¹ I bicheriam terre pro III^{or} denariis servicii; item quartam partem suam de rebus que secuntur, in quibus domus de Besorñai [nomine] predictorum abbatis [et conventus Clun.] habet tres partes, ut dictus Clemens coram dicto mandato asserit, que debent homines et mansi infra-scripti, videlicet mansus dicti Chaintrie debet decem solidos servicii pro XXVIII bicheriis terre et octo charratis feni, infra dictum mansum unam charratam feni quam tenet Perrenetus li Vincent pro duobus denariis servicii; item mansus Johannis Geslaut XXVIII bicherias terre et tres charratas feni pro III solidis servicii; item Perretus Guillelmi et parerii sui septem charratas feni pro sexdecimi denariis servicii; item unam charratam feni que estimatur decem et octo denarios; item mansus Martini dou Crôt IX solidos et III^{or} denarios servicii pro viginti bicheriis terre et duabus charratis feni; item Johannes Morini III^{or} solidos servicii pro XVI bicheriis terre et III charratis feni; item terre de Valtresoul, que non sunt asserviciate, centum et viginti sex bicherie² terre et debent valere quadraginta duos solidos; item dicti li Forner de Marze VI bicherie terre et II charrate feni pro XI denariis servicii, et quicquid ipse Clemens habet vel habere potest et debet ab itinere magno per quod itur de Roceio apud Montem Sancti Vincenti[i], in illa parte versus Noruez, in pratis, aquis, nemoribus, pascuis, domibus, hominibus, serviciis, taschiis, costumis, juribus et rebus aliis quibuscunque, quoquo nomine censeantur, videlicet de illis rebus tantummodo quas ipse Clemens emit a domino Harrico de Sancto Prejecto et domino Guillelmo Sauvage, militibus, prout superius sunt expressis; asserens dictus Clemens se omnia et singula supradicta emisse a militibus supradictis, nichil juris, domini et actionis, juridict[i]onis, servicii, proprietatis, reclamationis, justicie vel usagii, dictus Clemens, in supradictis rebus et juribus dictis religiosiis in escambium traditis, sibi vel suis penitus retinendo, pro medietate predictorum

¹ Lisez *sutor*. — ² Le rédacteur a employé tantôt l'accusatif, tantôt le nominatif.

abbatis et conventus de omnibus rebus et juribus ad domum de Besornay pertinentibus; in quibus dictus Clemens in supradictis rebus et juribus habet aliam medietatem, prout dictus Clemens coram dicto mandato nostro asserit, sitis ab itinere magno per quod itur de Roceyo apud Montem Sancti Vincentii usque ad terragia de Fuxi et de la Vercherole: videlicet pro medietate terre de Bufléiz, in qua continentur LX^a bicherie terre pro xxx solidis Cluniac. annui servitii et Combe Johannis XXⁱⁱ bicherie terre pro viii solidis servitii; item¹ terre Forestariorum site subtus dictam combam vii bicherie terre pro tribus denariis servitii; item mansi Perrini quadraginta bicherie terre, v charratas feni pro xviii solidis et vi denariis servitii; item mans[i] Perreti lo Petit viii bicherie terre et iii^{or} charrate feni pro iii^{or} solidis servitii; item mansi Richardi Henrici in quo continentur XLvi bicherie terre et duas charratas² feni pro decem et viii^{to} solidis et vi denariis servitii; item mansi Guidoneti dicti Avril iii^{or} bicherie terre pro duobus solidis servitii; item prati de Langlissi duas charratas feni pro decem et octo denariis servitii; item prati de Gordun iii^{or} charrate feni pro iii denariis servitii; item prati des Nivrez ii charrate feni pro iii denariis servitii quos tenent Regnaudus Forestarii et parerii sui; item unius charrate feni pro ii denariis servitii quas tenet Perretus dictus Quariauz versus les Nivretz; item medietatem trium charratarum feni pro vi denariis servitii quas tenet dicta li³ Borjoise versus Fontem Prunerii; item medietatem triginta et quinque bicheriorum terre site apud Langlissi pro quindecim solidis servitii; item prati Auverge ii charratas feni pro viii denariis servitii, quas tenent li Berchat; item vi bicherie terre que erant quiete prioris de Besornay pro tribus solidis servitii; item decem bicherie terre quas tenet Guillelmus de Campis sine servitio; item pro quarta parte domus de Bersornay de terris, pratis et nemoribus et nemore cum fundo quarte partis dicti nemoris d'Arzi, salvo usagio hominum predictorum religiosorum de Noruez in dicto nemore et quicquid ipsi abbas et conventus habebant vel habere poterant et debebant a predicto magno

¹ Suppl. medietatem. — ² Lisez *due charrate*, ici et plus bas. — ³ E. bis. la.

itinere per quod itur de Roceyo apud Montem Sancti Vincentii usque ad terragia de Fuxi et de la Vercherole, in terris, pratis, aquis, nemoribus, pascuis, domibus, hominibus, serviciis, costumis, juribus et emendis et rebus aliis quoquo nomine censea[n]tur, salva justitia et jurisdictione omnimoda et feodo, cum decima predictarum terrarum ad domum de Besornay pertinente, que remanent predictis abbati et conventui et eorum successoribus in predictis rebus superius nominatis, prout dictus Clemens supradicta omnia et singula, ut dicta sunt superioribus¹ et expressa, coram dicto mandato nostro confitetur et asserit esse vera. Item confitetur dictus Clemens coram dicto mandato nostro se accepisse a predicto abbate, nomine ecclesie Cluniacensis, in feodum et casamentum quicquid habet, tenet et possidet per se vel per alium infra terminum superius nominatum, videlicet a magno itinere per quod itur de Roceyo versus Montem Sancti Vincentii usque ad terragia de Foixi et de la Vercherole. Item confitetur dictus Clemens coram dicto mandato nostro se quittasse predictis religiosis et ecclesie Cluniacensi omnem justiciam et jurisdictionem quam habebat vel habere poterat et debebat in omnibus rebus et juribus supradictis ratione emptionis rerum predictarum quas emerat ab Henrico et Guillelmo, militibus supradictis. Quam permutacionem dictus Clemens ratam et gratam habuit, se de dictis rebus et juribus dictis religiosis in escambium traditis, sicut coram dicto mandato nostro², devestiendo ex causa permutacionis predictae et nuncium dictorum religiosorum pro ipsis, ob eandem causam investiendo, per quemdam baculum vel quasi de eisdem in possessionem corporalem et vacuam inducendo; cedens, etc.³, in omnibus rebus et juribus permutatis et dictis religiosis traditis infra dictos terminos situs, scilicet ab itinere magno per quod itur de Roceyo apud Montem Sancti Vincentii, in illa parte versus Noruez; asserens dictus Clemens coram dicto mandato nostro se nichil habere in justiciam et jurisdictionem et decima superius nominatis, confitens etiam se nullam habere justiciam in predictis ratione militum sepedictorum.

¹ [Lisez *superius*. — ² *Suppl. recognovit*. — ³ *Ut supra*, n° 5284.]

De quibus rebus et juribus supradictis et a predictis militibus emptis confitetur dictus Clemens coram dicto mandato [nostro] se fecisse homagium predicto abbati nomine Cluniacensis ecclesie, ad quod homagium in posterum faciendum se et suos inde obligat successores et heredes. Promittens dictus Clemens, etc.¹, . . . super hoc minime expectatis. Renunciat dictus Clemens coram dicto mandato nostro in hoc facto ex certa scientia, etc.², . . . et juri dicenti : generalem renuntiationem non valere; supponens se dictus Clemens coram dicto mandato nostro juridictioni et potestati nostre, etc.³, . . . siye fori. In cuius rei testimonium, ad preces dicti Clementis nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, cui super hoc fidem plenariam adhibemus, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri, sigillum commune domini regis Francorum in ballivia Matisconensi presentibus litteris, salvo jure predicti domini regis, duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo quarto, mense januarii.

5320.

COMPROMISSUM FACTUM INTER GUILLELMUM, PRIOREM, ET MONACHOS MAUZIACENSES,
PRO ELECTIONE ABBATIS IN LOCO PETRI DE FERITATE CALDERONIS DEFUNCTI⁴.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278; n^o 42.)

Prior et conventus et singuli de dicto conventu, die mercurii post dominicam qua cantatur *Oculi mei* prefixa et statuta a nobis ad tractandum de electione abbatis futuri in dicto monasterio facienda et

1285 (n. s.),
28 février.

¹ *Ut supra*, n^o 5284.

² *Idem*.

³ *Idem*.

⁴ [Par lettres en date du 2 mars 1285 (n. s.), Guillaume, prieur de Mozac, demanda à l'abbé de Cluny de vouloir bien confirmer l'élection d'Aymon Bruni faite par le couvent. Ces lettres, conservées au *Brit. Mus. Addit. Charters*, n^o 1580 et dont le texte nous a été gracieusement communiqué par M. Geo. Warner, conservateur adjoind des manuscrits, sont sem-

blables par les formules au n^o 5352, mais l'original est endommagé en divers endroits, notamment à la date. Elles commencent ainsi : « [Reverendo in Christo] patri domino Yvoni, etc. » La date est ainsi conçue : « [Actum die veneris] post dominicam qua cantatur *Oculi mei*, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo . . . » Nous pensons qu'il faut lire : *octuagesimo quarto*. La date de 1286 qu'avait adoptée A. Bernard sur les notes à lui envoyées de Londres n'est pas accep-

ad ipsam electionem celebrandam, vocatis et presentibus omnibus prioribus et monachis monasterii nostri et in capitulo monasterii nostri congregatis. . . . damus, concedimus et comitimus religioso viro fratri Guillelmo de Sancto Saturnino, priori de Dretureyas, monacho nostri monasterii professo, plenam potestatem eligendi nobis abbatem hac vice. . . . Qui frater Guillelmus de Sancto Saturnino, monachus dicti monasterii nostri, compromissum hujusmodi seu comissum in se suscepit. In quorum omnium testimonium, nos prior et conventus predicti et ego dictus Guillelmus de Sancto Saturnino sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Actum et datum in nostro capitulo predicto, die mercurii predicta, anno Domini millesimo cco octuagesimo quarto.

5321.

INSTRUMENTUM PUBLICUM PER QUOD NOTUM EST AIMONEM BRUNI, PRIOREM RUBIACI, ELECTUM FUISSE IN ABBATEM MAUZIACENSEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 43.)

1285 (n. s.),
6 mars.

Universis presentes litteras inspecturis, frater Geraldus Bos, decanus, et Golferius Boisso, monachus monasterii Mauziacensis, Cluniacensis ordinis, Claramontensis diocesis, a viris venerabilibus et religiosis Guillelmo priore et conventu dicti monasterii Mauziacensis procuratores constituti ad petendam a reverendo in Christo patre donno Yvone, Dei gratia abbate Cluniacensi, patre abbate nostro, confirmationem electionis de viro venerabili et religioso Haymone Bruni, priore tunc Rubiaci, nunc electo dicti monasterii Mauziacensis, nosque fratres Guillelmus de Sancto Saturnino, prior de Droituras, et Johannes de Cortoys, sacrista prefati monasterii, salutem in Domino. Noveritis quod persona predicti electi et decreto preacte electionis a nobis, prenominationis procuratoribus, dicto patri abbati nostro Cluniacensi, prout moris est, presentatis, idem pater abbas de verbis in

table, car l'acte se rapportant à l'élection d'Aymon Bruni est la suite du n° 5320 et appartient forcément à la même année.

L'élection, faite en 1286, est celle de Guillaume de Saint-Saturnin; on la trouvera plus loin sous le n° 5352.]

eligendo electum predictum a nobis priore de Droituras supradicto, cui a prefatis priore et conventu Mauziacensi fuit eligendi abbatem in ipso monasterio et providendi de pastore eidem data potestas, prolatis, volens habere certitudinem pleniorum electionis examinaret predictae processum et formam, requisivit a nobis juratis in presentia sancti euvangelii, ut de predictis verbis in eligendo prolatis nos procuratores, prior de Droituras, et sacrista prenominati deponeremus plenissimam veritatem; qui secreto et sigillatim super hoc deponentes deposuimus in hunc modum: Primo ego prior de Droituras, cui ab omnibus et singulis de conventu monasterii Mauziacensis, die ad eligendum statuta, in capitulo presentibus data fuit eligendi potestas, sic electionis verba protuli: Ego frater Guillelmus de Sancto Saturnino, prior de Droituras, vice mea et omnium de conventu, auctoritate potestatis mihi tradite et concessae, virum venerabilem et religiosum in spiritualibus et temporalibus circumspectum, morum honestate preclarum, fratrem Haymonem Bruni, priorem Rubiaci, nomino et eligo in abbatem hujus monasterii Mauziacensis et pastorem, et eidem monasterio provideo de eodem. Ego vero frater Geraldus Bos, decanus predictus juratus et a patre nostro abbate Cluniacensi predicto requisitus super predictis verbis a dicto priore de Droituras in eligendo prolatis dicere veritatem, deposui et dixi dictum priorem de Droituras hec verba pronuntiasse: Ego frater Guillelmus de Sancto Saturnino, prior de Droituras vice mea, etc. (*Ut supra.*) Ego Golferius Boisso, monachus predicti monasterii juratus et requisitus a dicto patre nostro abbate Cluniacensi super predictis verbis dicere veritatem, dixi et deposui dictum priorem de Droituras protulisse verba electionis hoc modo: Ego frater Guillelmus, etc. (*Ut supra.*) Ego etiam Johannes de Cortoys, sacrista monasterii predicti juratus et super predictis verbis requisitus a predicto patre nostro abbate Cluniacensi dicere veritatem, deposui et dixi dictum priorem de Droituras electionis hujusmodi verba in hunc modum pronuntiasse: Ego Guillelmus, etc. (*Ut supra.*) In quorum premissorum testimonium sigilla nostra duximus presentibus litteris apponenda. Datum Cluniaci, die martis post dominicam

qua cantatur *Letare Jherusalem*, anno Domini millesimo cc° LXXX° quarto¹.

5322.

CHARTA QUA REGNAUDUS, DECANUS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT STEPHANUM PASSETI MUTAVISSE GALTERO, MARESCALLO ABBATIS, VINEAM IN TERRITORIO DE MONMORET, PRO CURTILI IN CAMPO NIVERS.

(Bibl. nat. cop. 207-232.)

1285, avril.

Nos frater Regnaudus, decanus Cluniacensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Stephanus Passeti, cotus² infirmiorum Cluniacensium, donat, tradit, cedit pariter et concedit in escambium Galtero, marescallo domni abbatis Cluniacensis, et ejus heredibus in perpetuum quandam suam vineam debentem, ut asserit, sex solidos Clunienses censuales, sitam in territorio de Monmoret, inter viam publicam, ex una parte, et vineam aut³ Chandelers, ex altera, et subtus vineam Johannis de Bosco, pro quodam cultile debenti septem solidos Clunienses censuales, sito in Campo Nivers, inter cultile dicti Stephani, ex una parte, et cultile Petri de Aziaco, ex altera, et pro quindecim solidis Turonensibus, quos dictus Galterus eidem Stephano refudit et tradidit in pecunia numerata, ut dictus Stephanus asserit coram nobis; quam permutationem utraque pars coram nobis gratam habuit et acceptam, promittentes dicte partes Galterus et Stephanus pro se et suis, per juramenta sua coram nobis corporaliter prestita, etc.⁴. In cujus rei testimonium, laude nostra inde competenti recepta, de voluntate supradictorum Galteri et Stephani, sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m° cc° octuagesimo quinto, mense aprilis.

¹ Il ne reste plus que deux sceaux sur double queue, l'un, à gauche, porte un lis accosté de deux étoiles et en légende : [S.] G]OLFERII BOISSON. . . ; l'autre, à droite, offre une plante sur laquelle sont deux oiseaux affrontés et en légende : [S.] WILL[ELM]I PRIORI[S] DE D[R]EITVR[AS].]

² Lambert de Barive pense que *cotus* pourrait désigner le gardien des coites. [Mais ce mot (voir Du Cange) s'applique non point à un gardien, mais à l'impôt payé pour la garde. Nous préférons lire *cocus*, cuisinier.]

³ Il faut sans doute lire *au Chandeler*.

⁴ L'acte a été abrégé par L. de Barive.

5323.

CONCORDIA FACTA CORAM MARTINO DE FAUROYS, BALLIVO MATISCONENSI, INTER YVONEM II, ABBATEM CLUNIACENSEM, ET LIBEROS PERRAUDI DE MULZIAUS, SUPER FEODO DE MASSILIACO.

(E. 349, cccxxvii.)

Nos Martinus de Fauroys, ballivus Matisconensis, notum facimus 1285, octobre.
 universis presentes litteras inspecturis, quod cum controversia vertetur in iudicio coram nobis inter venerabilem religiosum virum Yvonem, miseratione divina abbatem Cluniacensem, nomine ecclesie Clun., ex una parte, et Girardum, S[t]ephanum et Guillelmum, puberes filios quondam Perraudi de Mulziaus domicelli, auctoritate domini Humberti de Mulziaus presbiteri, avunculi eorundem, et curatoris a nobis eisdem puberibus super hoc dati, necnon et predictum Humbertum, tutorem Johannis, Beatricis, Agnetis et Dalmacii, pupillorum et liberorum predicti Perraudi de Mulziaus, a nobis super hoc datum, pro ipsis pupillis, tutorio nomine, ex altera, super eo videlicet quod dictus abbas dicebat se habere et debere habere, nomine ecclesie Clun., justiciam altam et bassam in tota terra predictorum liberorum dicti Perraudi, sita in villa, parrochia et territorio de Massiliaco; dictis Girardo, Stephano et Guillelmo puberibus, a dicto Humberto curatore suo et tutore predictorum, tutorio et curatorio nomine, premissa fieri debere e contrario negantibus, et asserentibus se habere et debere habere justiciam altam et bassam et dominaturam omnimodam in tota terra sua sita in villa, parrochia et territorio de Maxilliaco, Matisconensis diocesis. Tandem, post multas altercationes, de bonorum et peritorum consilio, dicta controversia et causa pacificata extitit inter partes in hunc modum: quod dicti liberi habeant, teneant et sui in perpetuum dominaturam et justiciam in predicta terra sua de Maxilliaco, excepta alta justitia, que remanet, nomine Cluniaci, dicto abbati et ejus successoribus in perpetuum, ita tamen quod ipsi liberi et eorum heredes latronem vel latrones, homicidas, malefactores et delinquentes, quocumque modo captos in predicta

terra sua de Maxilliaco, iudicatum vel iudicatos per ipsos liberos et suos ad mortem seu ad perdendum membrum, vel ad membri mutilationem, seu ad aliquam aliam penam corporalem, debent illos tradere et delibera[re] gentibus decani de Lorduno, propter justiciam executioni demandandam; sed iudicatos ad mortem possunt reddere in braccis et camisiis, secundum consuetudinem in patria approbatam, prout predicti puberes Girardus, Stephanus et Guillelmus, et predictus dominus Humbertus, eorum curator et tutor predictorum pupillorum, tutorio et curatorio nomine, supradicta omnia et singula, ut dicta sunt superius et expressa, confitentur et asserunt coram mandato nostro, videlicet Clemente de Sancto Andrea, clerico jurato nostro, et ad hoc a nobis specialiter deputato, esse vera. Item confitentur coram dicto mandato nostro predicti puberes Girardus, Stephanus et Guillelmus, auctoritate predicti Humberti, curatoris sui et nostra, nec[non] et predictus Humbertus, tutor predictorum pupillorum Johannis, Beatricis, Agnetis et Dalmatii, pro ipsis pupillis, tutorio nomine, se accepisse in feodum et casamentum a predicto abbate, nomine ecclesie Clun., res et jura que sequuntur: videlicet primo mansum seu tenementum Es Alardez, qui est talliabilis, quem tenet Christinus li Alardet, Thebaldus, frater ejus, Nicholaus, frater ejus, Nicholaus Alardez, Guillelmus Alardez, Johannes Alardez, Robertus, Bernardus, soror eorum et Martinus, filiaster Vincentii Alardet. Et in dicto manso sunt tres domus in quibus Martinus predictus in una, Robertus predictus in alia et Johannes in altera morantur; et debet de servitio tredecim sol. Clun. et quinque quartas frumenti et septem quarterenos avene rasos ad festum sancti Martini, et continet duodecim jornaliam terre et tres carratas feni.

Item mansum domni Petri Nacoraul, qui est talliabilis, quem tenent Cristinus li Arladetz, Theobaldus, frater ejus, et Laurentia, soror eorum. Et sunt in illo manso due domus, de quibus tenent dicti fratres unam, et Laurentia aliam; et debet de servitio quatuordecim sol. Clun., et tres pannelos avene, et unam quartam frumenti ad festum beati Martini, et continet viginti jornaliam terre, et quatuor carratas feni.

Item mansum Vincentii Alardet, qui est talliabilis, quem tenet

Martinus, filius Vincentii, et liberi dicti Vincentii, in quo est una domus, quam ipsi tenent, et debet quindecim sol. servicii et unum panellum avene ad festum sancti Martini; et continet viginti jornaliam terre et quatuor carratas feni. Et omnes tenementarii predicti sunt talliabiles, et debent tenere focum et locum in dictis mansis; et habent omnimodam justiciam in eisdem.

Item heredes Bernardi Boderot, homines de Lordono, habent suas domos in terra dictorum liberorum, et debent quinque quartas avene de se[r]vicio, ad festum beati Martini, pro tribus domibus in quibus morantur, sitis in villa de Maxilliaco.

Item Girardus de Chassignes debet tre[s] cartas avene pro domo sua sita in dicta villa, que movet a dictis liberis.

Item li Paumerot de Maxilliaco, homines canonici Matisconensis, pro quinque domibus sitis in terra dictorum liberorum, debent tres panellos avene.

Item liberi Bernardi Trufer, unam galinam pro domo sua in qua morantur.

Item dicti liberi habent partem suam in omnibus corveis dicte ville, videlicet duodecimam partem de panibus de Nativitate Domini, quos debent homines dicte ville dominis ipsius ville; item duodecimam partem de corveis de Colunges, et duodecimam partem nemoris de Tyloset pro indiviso, per totum nemus vendendo, scindendo viridum et siccum, ad voluntatem suam; item duodecimam partem broscie de Chassignes, ut supra pro indiviso, que nemora parciuntur cum Hugueta de Maxilliaco, domino Guillelmo de Mile, Johanne Dalmacii et heredibus domini Gaufridi de Melle.

Item Bartholomeus Jaques, Poncet, frater ejus; et Bernardus Jaquins, et Guillelmus, frater ejus; et Benedicta, soror eorum, liberi Christini de la Outre de Colonges, debent duodecim sol. Clun. ad festum beati Martini, pro terris quas tenent in territorio de Rispain, et bene sunt ibi triginta jornaliam terre.

Item Guillelmus Jacquins, duodecim den. Clun. pro nemore de Migementout.

Item Johannes Luscus, carpentarius de Maxilliaco, octo den. pro prato de Chambon.

Item medietatem riverie, sicut protenditur dou gros comun usque ad vadum Marini, a parte nemoris de Balnans, que potest valere tres solidos singulis annis, et possunt piscari quocunque voluerint, et explectare in eadem.

Item nonam partem decime dicte ville de Maxilliaco, que valet bene viginti bichetôs bladi pro tertio, quod partitur cum Stephano de Massiaco, qui habet tertiam partem, et cum presbitero dicte ville, qui habet aliam terciam partem; et Radulphus de Lespinace et quidam presbiteri de Cluniaco, et ipsi liberi dicti Perraudi habent aliam terciam partem pro indiviso.

Item nonam partem de decima in racemis et canabis, [que] valet quinque solidos Clun., et in primiciis porcorum nonam partem.

Item in pascuis dicte ville et omnes¹ terras et consortes communes dicte ville nonam partem, sicut alii domini per totum parrochiatum de Maxilliaco.

Item in talliis hominum suorum predictorum tall[i]abilium in dicta villa commorantium, ad valorem sexaginta solidorum Clun. aliquando et aliquando magis minus ad voluntatem suam.

Item in terris predictis et domibus habent omnem justiciam et jurisdictionem, et nonam partem dicte justicie in locis, terris et pascuis et chiminis communibus, ut dictum est; per totum parrochiatum ville de Maxilliaco, et quicquid ipsi liberi habent, tenent et possident vel alter pro se in predictis villa, parrochia et ter[r]itorio de Maxilliaco, tam in terris, pratis, vineis, nemoribus, aquis, pascuis, riveriis, domibus, hominibus, decimis, talliis, corveis, servitiis, costumis, usagiis, proprietatis, (sic) reclamationis, consuetudinis, servitutibus, domi-nature, justicie juribus, et emendis, quam in rebus aliis, quoquo nomine censeantur.

Que omnia supradicta confitentur coram dicto mandato nostro;

¹ [Sic. On nous permettra de signaler une fois pour toutes les incorrections de ce texte.]

dicti puberes Girardus, Stephanus et Guillelmus, et predictus Humbertus pro predictis pupillis, tutorio et curatorio nomine, esse de suo franco allodio nec ad aliquem alium jure feodi vel quocumque alio jure pertinere, preterquam ad dictum abbatem nomine ecclesie Clun., et quod aliquid non fecerunt vel facient seu fieri permittent quominus dicta feodi acceptio firma sit et stabilis in perpetuum, et in sua permaneat firmitate. Pro quibus rebus feodalibus ipsi puberes Girardus, Stephanus et Guillelmus, auctoritate predicti curatoris sui et nostra, et dictus Humbertus, tutor predictorum pupillorum, pro ipsis pupillis, fecerunt homagium, ut coram dicto mandato nostro, asserunt, dicto abbati nomine ecclesie predicte, ad quod homagium imposterum faciendum se et suos inde obligant successores et heredes, et pro predicto feodo seu homagio ipsi puberes et eorum curator et tutor predictorum pupillorum, tutorio et curatorio nomine, confitentur coram dicto mandato nostro se recepisse et habuisse integraliter a predicto abbate triginta quinque libras Turonensium in bona pecunia numerata, et ipsam pecuniam in suis, tam ipsorum puberum quam inpuberum, urgentibus necessitatibus et inevitabilibus positam fuisse totaliter et conversam. Promittunt etenim dicti puberes Girardus, Stephanus et Guillelmus, auctoritate predicti curatoris sui et nostra, et dictus Humbertus pro predictis pupillis, tutorio nomine, coram dicto mandato nostro per juramenta sua, supra sacrosancta Dei euangelia corporaliter prestita sollempniter, se contra dictam concordiam et dictam feodi acceptationem¹ et pecunie receptionem et omnia alia et singula, ut dicta sunt superius et expressa, etc. . . . expectatis². Promittunt et dicti puberes, auctoritate predicti curatoris sui et nostra, necnon et predictus Humbertus, tutorio et curatorio nomine, coram dicto mandato nostro, per juramenta sua corporaliter prestita et sub ypotheca bonorum suorum omnium presentium et futurorum, ubicumque sint et quecumque, quod quam cito pupilli an[n]os attigerint pubertatis, dictam pacem et concordiam, et dictam feodi acceptationem

¹ [Ms. *attributionem*.] — ² [Ut *supra*, n° 5284.]

et omnia alia et singula supradicta eisdem per juramentum facient laudare, et se facturos et curaturos quod dicti pupilli nunc, tunc puberes facti, omnia et singula supradicta laudabunt, ratificabunt et acceptabunt, et quod bonum instrumentum et ydoneum super predictis universis et singulis confectum tradent sigillari sigillo autentico, melius quod fieri poterit et sanius, ad utilitatem dictorum abbatis et conventus et suorum, et quod dicti abbas et conventus et eorum successores acceptabunt. Renunciant dicti puberes, auctoritate predicti curatoris sui et nostra, et dictus Humbertus pro predictis pupillis, tutorio nomine, coram dicto mandato nostro, in hoc facto, ex certa scientia, et per juramenta, etc. . . . (*usque ad* :) renunciant specialiter et expresse¹. Supponentes se dicti puberes et dictus Humbertus, tutorio nomine et curatorio, coram dicto mandato nostro, quoad hoc jurisdictioni et potestati domini regis et nostre; itaque nos vel ille qui pro tempore fuerit ballivus Matisconensis, possumus ipsos vel alterum ipsorum et suos per nos vel per alios vel per alium compelleré et constringere per captionem rerum et suorum bonorum, ubicumque sint et quecumque, ad tenendum et observandum tenorem presentium litterarum, sine advocacione alterius curie sive fori. In cujus rei testimonium, cum nobis constet per relationem et assertionem dicti domini Humberti, tutoris et curatoris ipsorum liberorum, in hoc conditione[m] eorum effici meliorem, de certa nostra auctoritate super omnibus supradictis prius interposita et ad preces dictorum puberum Gerardi, Stephani et Guillermi et predicti domini Humberti nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, cui super hoc fidem plenariam adhibemus, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri, sigillum commune domini regis Francie in baillivia Matisconensi presentibus litteris, salvo jure predicti domini regis, duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o octogesimo quinto, mense octobris.

¹[*Ut supra*, n^o 5284.]

5324.

CHARTA QUA MARTINUS DE FAUROYS, BALLIVUS MATISCONENSIS, COMMITTIT HUBERTUM DE MULCIAUS CURATOREM ET TUTOREM INFANTIUM PERRAUDI, FRATRIS EJUSDEM HUBERTI.

(E. 350, cccxxviii.)

Nos Martinus de Faurois, baillivus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Girardo, Stephano et Guillermo, puberibus filiis quondam Perraudi de Murziaus, domicelli, ab eodem patre sine curatore relictis; Johanne, Beatrice, Agnete et Dalmatio, pupillis et liberis dicti Perraudi, ab ipso Perrauda sine tutore relictis, prout omnes predicti liberi, amici et consanguinei eorumdem confitentur coram mandato nostro, videlicet Clemente de Sancto Andrea, clerico jurato nostro, ad hoc a nobis specialiter deputato, et predicti Girardus, Stephanus et Guillelmus, puberes, indigeant curatore, et Johannes, Beatrix, Agnes et Dalmacius, pupilli, indigeant tutore, ad bona sua tuenda et ad causas ipsorum peragendas, ut coram dicto mandato nostro asserunt, nos ad instanciam et preces predictorum liberorum et consanguineorum eorumdem nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, ut inferius dictum est, predictorum Girardi, Stephani et Guillelmi, puberum, curam, et dictorum Johannis, Beatricis, Agnetis et Dalmatii, pupillorum, tutelam domino Humberto de Mulciaus presbitero, advunculo eorumdem liberorum committimus, et donamus, recepto et predicto coram dicto mandato nostro a predicto domino Humberto tutore et curatore supra sancta Dei evangelia juramento, quod predictorum omnium liberorum pro posse suo negocia omnia recte geret, et cum ipsorum utilitate, nec ea que utilia eis putaverit pretermittet, et inutilia evitabit. In cujus rei testimonium, ad preces supradictorum omnium liberorum necnon et predicti domini Humberti, tutoris et curatoris eorumdem a nobis dati et etiam confirmati, nobis oblatas, per dictum mandatum nostrum, cui super hoc fidem plenariam adhibemus, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri, sigillum